1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

83
68

/2
02

4/
2

17-12-2024

N.º 244

 2.ª série

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E INOVAÇÃO

Fundação para a Ciência e a Tecnologia, I. P.

Aviso (extrato) n.º 28368/2024/2

Sumário: Procedimento concursal comum para preenchimento de um posto de trabalho na carreira
e categoria de técnico superior no Departamento de Gestão de Administração.

Nos termos previstos nos artigos 30.º e 33.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas (LTFP),
aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua redação atual, conjugado com a alínea a) do
n.º 1 e o n.º 4 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público que se encontra
aberto, pelo prazo de 15 dias úteis, a contar do dia da publicitação na Bolsa de Emprego Público (BEP),
procedimento concursal comum na modalidade de relação jurídica de emprego público por tempo inde-
terminado, para o preenchimento de um (1) posto de trabalho da carreira e categoria de técnico/a supe-
rior para área de Orçamento, previsto e não ocupado no mapa de pessoal aprovado da Fundação para
a Ciência e a Tecnologia, I. P., para o exercício de funções no Departamento Geral de Administração.

Caracterização posto trabalho: Apoiar a elaboração e submissão da proposta de Orçamento de
Estado; Classificar e aplicar do regime jurídico dos códigos de classificação económica das receitas
e das despesas públicas; Gestão financeira e orçamental, nomeadamente quanto ao processo de
submissão e registo do Orçamento Estado; Apoiar a gestão orçamental flexível; Registar alterações
orçamentais; Apoiar a análise e reporte de informação solicitada internamente pelo Conselho Diretivo
e pelos departamentos da FCT; Reportes mensais e/ou trimestrais a entidades externas (DGO) sobre
a execução orçamental dos orçamentos de atividades e de investimento da FCT; Acompanhar e apoiar
auditorias externas; Preparar e submeter STF’s mensais — do orçamento de atividades e de projetos;
Preparar pedidos de aumento temporários de fundos; Apoiar a preparação da prestação eletrónica de
contas no Tribunal de Contas (conta de gerência), INE e DGO; Preparar candidaturas e submeter pedidos
de pagamento no âmbito do PT2030.

Habilitações: Licenciatura em Economia, Gestão, Contabilidade, Administração Pública ou áreas afins.

O referido procedimento concursal será publicitado na Bolsa de Emprego Público (BEP), durante
15 dias úteis e dele irão constar a indicação dos requisitos formais de provimento, do perfil exigido, da
composição do Júri e dos métodos de seleção a aplicar. O aviso em texto integral poderá ser consul-
tado na BEP em www.bep.gov.pt.

10 de dezembro de 2024. — O Vogal do Conselho Diretivo, António Bob Santos.
318451617